COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2021

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  o  aditamento  ao  REQ.  nº
103/2021 para inclusão de convidado.

Senhor Presidente,

                    Requeiro  nos  termos  regimentais,  e  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  a  inclusão  de  convidado na  Audiência  Pública  para  discutir  a
disponibilidade  de  energia  elétrica  no  Brasil,  bem  como  os  riscos  de
racionamento  e  as  medidas  adotadas  pelo  governo  federal  para  garantir  o
fornecimento, objeto do REQ. nº 103/2021, já aprovado.

– Representante do Coletivo Nacional dos Eletricitários (CNE)

JUSTIFICAÇÃO

A audiência  pública,  já  aprovada por  esta  Comissão,  tratará  sobre  o
potencial risco energético que o país sofrerá no segundo semestre de 2021 e
as ações do governo federal para mitigar as consequências desta crise.

O Coletivo Nacional dos Eletricitários (CNE) representa os trabalhadores
do ramo de energia elétrica, o qual será diretamente afetado em razão da crise
energética que está prestes a acontecer. Sendo assim, é essencial o convite de
um representante da classe trabalhadora para o debate que irá construir as
soluções para a crise energética.

Desse modo, considero pertinente que seja realizado o convite a um
representante do CNE para participar da audiência pública em tela.

Sala da Comissão, em 8 de junho de 2021.

Deputado JORGE SOLLA *C
D2

12
60

38
84

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212603884100